Ata nº 74

Aos 19  dias do mês de julho de dois mil e dezessete, as 14 horas, os membros do

Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do

instituto, estando presentes os conselheiros titulares: do Prevpel Edmar Kroning;

eleitos Cesário Rosa(Secretário) e Saulo Bandeira; indicado pelo executivo Pedro

Rogério de Souza(presidente); e o representante do SIMP  Márcio Torma.  Aberta a

reunião as  as quatorze horas e dezenove minutos com a presença do representante da

caixa Fernando Neves, leitura do boletim informativo resenha macroeconômica com

movimentação das contas inativas do FGTS, mercado de trabalho taxa de desemprego

caiu, a deflação do IPCA de 0,24% para 0,16% mas com perspectiva de recuperação

lenta gradual. O governo fala em aumento da carga tributaria para cumprir as metas

fiscais, renda fixa movimento de queda no mês de junho com perspectiva positiva em

relação ao cenário de inflação, o cenário político traz viés de  alta para taxa de juros

longas, renda variável Ibovespa recuou 0,30%, metas de inflação e o RPPS cabe a

entidade analisar as metas e projeções para a inflação quando for fazer sua política de

investimentos. Nada mais havendo a relatar encerro a presente ata as 15:25 horas, que

após lida e aprovada será devidamente assinada por todos.